
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Festuccia Manuel

IL Direttore Sanitario
Dott. Leto Andrea

IL Direttore Generale f.f.
Dott. Leto Andrea

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

GARA TELEMATICA [G01778] - Procedura aperta di rilevanza comunitaria ai sensi del Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, art. 60, per l’affidamento della fornitura di n. 1 cromatografo liquido 
con spettrometro di massa tandem (LC-MS/MS) – CIG 9415300759 – APPROVAZIONE 
CONTRATTO con la ditta WATERS SPA



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL RESPONSABILE DELLA UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

Dott.ssa Silvia Pezzotti

OGGETTO: GARA TELEMATICA [G01778] - Procedura aperta di rilevanza comunitaria ai sensi 
del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, art. 60, per l’affidamento della fornitura di n. 1 
cromatografo liquido con spettrometro di massa tandem (LC-MS/MS) – CIG 9415300759 – 
APPROVAZIONE CONTRATTO con la ditta WATERS SPA.

PREMESSO 

che con Deliberazione del Direttore Generale n. 464 del 20 ottobre 2022 è stata indetta la gara 
telematica [G01778] - Procedura aperta di rilevanza comunitaria ai sensi del Decreto Legislativo 18 
aprile 2016, n. 50, art. 60, per l’affidamento della fornitura di n. 1 cromatografo liquido con 
spettrometro di massa tandem (LC-MS/MS) – CIG 9415300759, applicando il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi 
dell’art. 95, comma 2, del suddetto Decreto Legislativo;

che con Deliberazione del Direttore Generale n. 157 del 11 aprile 2023 la fornitura è stata aggiudicata 
alla ditta WATERS SPA al costo di € 249.790,00 IVA esclusa, pari ad € 304.743,80 IVA inclusa;

che con successive note PEC del 17 aprile 2023 e del 16 maggio 2023 è stato chiesto alla ditta 
WATERS SPA di produrre la seguente documentazione:
- garanzia fidejussoria pari al 10% dell’importo contrattuale;
- assolvimento al pagamento dell’imposta di bollo per la stipula del contratto;
- rimborso delle spese di pubblicazione, secondo il disposto di cui al Decreto del Ministero delle 
Infrastrutture e della Mobilità Sostenibile del 2 dicembre 2016;

che è pervenuta la documentazione sopra elencata e che la ditta ha provveduto al pagamento delle 
spese di pubblicazione richieste dall’Istituto;

PRESO ATTO

che nella documentazione di gara è stato sottoscritto dalla ditta lo schema di contratto, contenente le 
condizioni contrattuali per la gestione della fornitura;

che sono stati compiuti gli accertamenti per la verifica dei requisiti generali di cui agli artt. 80 e 
seguenti del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e che tali accertamenti hanno dato esito 
positivo;

che con nota prot. nr. PR_MIUTG_Ingresso_0061725_20230224, è stato richiesto alla Banca Dati
Nazionale Antimafia (B.D.N.A.) del Ministero dell’Interno il nulla osta in merito alla richiesta di
informazione antimafia, ai sensi dell’art. 91 del Decreto Legislativo 6 settembre 2011, n. 159, recante
“Verifiche antimafia e protocolli di legalità”;

che è possibile dare esecuzione al disposto di cui all’art. 3, commi 1 e 2, della Legge 11 settembre 
2020, n. 120;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

RITENUTO

che sussistono i presupposti giuridici per procedere alla stipula del contratto; 

VISTO

il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50;

l’art. 32, comma 14, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, in forza del quale “Il contratto è 
stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica 
secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura 
dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata”;

l’art. 102 del richiamato decreto, che definisce le modalità di verifica di conformità del contratto;

il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibile 7 marzo 2018, n. 49, avente 
ad oggetto “Regolamento recante “Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle 
funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”, in cui, agli artt. 16 e segg. sono 
definite le funzioni del Direttore dell’Esecuzione del Contratto riguardanti servizi e forniture;

le Linee guida ANAC n. 3, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 
«Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 
concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e 
aggiornate al D. Lgs 56/17 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017;

le linee di indirizzo fornite dall’ANAC in ordine alla figura del Direttore dell’Esecuzione del 
Contratto,

PROPONE

1. di dichiarare regolarmente pervenuta da parte della ditta WATER SPA la documentazione richiesta 
dall’ente ai fini della stipula del contratto avente ad oggetto l’affidamento della fornitura di n. 1 
cromatografo liquido con spettrometro di massa tandem (LC-MS/MS), comprensiva di polizza 
fidejussoria e assolvimento al pagamento dell’imposta di bollo;

2. di approvare il contratto firmato digitalmente, repertorio 1770/1792 del 30 maggio 2023, con la 
ditta WATER SPA, per un importo totale € 249.790,00 IVA esclusa, pari ad € 304.743,80 IVA inclusa, 
che costituisce allegato alla presente deliberazione e che si compone di n. 14 pagine;

3. di subordinare la risoluzione del rapporto contrattuale all’assenza di certificazione comprovante 
l’insussistenza di eventuali tentativi di infiltrazione mafiosa nell’ambito della WATERS SPA 
comprovata dalla competente Prefettura;

4. di individuare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto, la Dott.ssa Katia Russo (Codice 
Fiscale: RSSKTA73C68H501C) titolare delle seguenti qualifiche:

 Dirigente Chimico in servizio presso la UOC Chimica;

5. di dare atto che la Dott.ssa Katia Russo non percepirà compenso per la funzione svolta nell’ambito 
della presente procedura;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

6. di dare atto che la spesa per la fornitura dovrà essere imputata sul conto di bilancio n.110105000040, 
“Attrezzature sanitarie, centro di costo CHI CHI MGZIS (fondo istituzionale).

UOC Acquisizione Beni e Servizi
Il Dirigente

   Dott.ssa Silvia Pezzotti



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRETTORE GENERALE f.f.

OGGETTO: GARA TELEMATICA [G01778] - Procedura aperta di rilevanza comunitaria ai sensi 
del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, art. 60, per l’affidamento della fornitura di n. 1 
cromatografo liquido con spettrometro di massa tandem (LC-MS/MS) – CIG 9415300759 – 
APPROVAZIONE CONTRATTO con la ditta WATERS SPA

VISTA la proposta di deliberazione avanzata del dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi 
Dott.ssa Silvia Pezzotti avente ad oggetto: “GARA TELEMATICA [G01778] - Procedura aperta di 
rilevanza comunitaria ai sensi del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, art. 60, per l’affidamento 
della fornitura di n. 1 cromatografo liquido con spettrometro di massa tandem (LC-MS/MS) – CIG 
9415300759 – APPROVAZIONE CONTRATTO con la ditta WATERS SPA”;

SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

Di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto “GARA TELEMATICA [G01778] - 
Procedura aperta di rilevanza comunitaria ai sensi del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, art. 
60, per l’affidamento della fornitura di n. 1 cromatografo liquido con spettrometro di massa tandem 
(LC-MS/MS) – CIG 9415300759 – APPROVAZIONE CONTRATTO con la ditta WATERS SPA” 
sottoscritta dal Dirigente competente, da considerarsi parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, rinviando al preambolo ed alle motivazioni in essa contenute e conseguentemente:

1. di dichiarare regolarmente pervenuta da parte della ditta WATER SPA la documentazione richiesta 
dall’ente ai fini della stipula del contratto avente ad oggetto l’affidamento della fornitura di n. 1 
cromatografo liquido con spettrometro di massa tandem (LC-MS/MS), comprensiva di polizza 
fidejussoria e assolvimento al pagamento dell’imposta di bollo;

2. di approvare il contratto firmato digitalmente, repertorio 1770/1792 del 30 maggio 2023, con la 
ditta WATER SPA, per un importo totale € 249.790,00 IVA esclusa, pari ad € 304.743,80 IVA inclusa, 
che costituisce allegato alla presente deliberazione e che si compone di n. 14 pagine;

3. di subordinare la risoluzione del rapporto contrattuale all’assenza di certificazione comprovante 
l’insussistenza di eventuali tentativi di infiltrazione mafiosa nell’ambito della WATERS SPA 
comprovata dalla competente Prefettura;

4. di individuare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto, la Dott.ssa Katia Russo (Codice 
Fiscale: RSSKTA73C68H501C) titolare delle seguenti qualifiche:

 Dirigente Chimico in servizio presso la UOC Chimica;

5. di dare atto che la Dott.ssa Katia Russo non percepirà compenso per la funzione svolta nell’ambito 
della presente procedura;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

6. di dare atto che la spesa per la fornitura dovrà essere imputata sul conto di bilancio n.110105000040, 
“Attrezzature sanitarie, centro di costo CHI CHI MGZIS (fondo istituzionale).

IL DIRETTORE GENERALE f.f.
     Dott. Andrea Leto






























		2023-05-31T09:32:31+0000


		2023-05-31T11:22:54+0000


		2023-05-31T13:03:49+0000




